inditionis. secus si non sit error iuris p̄sumptione: q̄ tūc non p̄t corrigere p̄pria auctoritate. quia esset sibi contrarius. et q̄ officio suo functus est: et quia equiparatur testi. sed debet corrigere cum auctoritate iudicis facta fide primo veritatis. Et ideo ē tenendū et concludendū contraria vtraq̄ opinione. Aut notari⁹ non restituit instrūm: et potest aptare ut vult. ut. l. si quis decurio. C. de falsis. Aut restituit instrumentum in publicam formā. et tunc aut vult corrigere eo modo quo potest: quia h̄z iuris p̄sumptōem pro se. et q̄ non nocet alicui. q̄ sine hoc. l. ita p̄sumeret etiā et p̄t. Aut vult corrigere circa aliud sup quo lex nō p̄sumit: et tūc non potest rationib⁹ dictis. que verba notanda sūt ad infinita que occurrere possunt ad dicta testium. si quid per errorem fuerit obmissum q̄ possunt corrigere ar. cor. que no. in aut. de testi. §. quia vō. Et idem Bal. in. l. ambiguitatis. C. de testa. dicit post Ja. de bel. q̄ postq̄ tradidit p̄ri instrumentum q̄ nō potest ip̄m p̄pria auctoritate corrigere. sed debet hoc facere auctoritate superioris citatis citādis. ut supra est dictū. Alij dicūt q̄ si est bone fame q̄ p̄t supplere ea que desunt p̄pria auctoritate. xxvij. dis. c. qui d̄ mensa. tñ ex lteruallo se corrigere nō potest ad instar testis dic ut supra est dictum post Bal. in. l. ipator. ff. de sta. ho. Aug. aut in. l. errore. C. de te. dicit q̄ notarius p̄t cōpelli iudicis officio ad corrigēdum suū errorem p̄tamen citata i cuius p̄iudiciū fieret correctio ex regula. l. nam ita diu. ff. de adop. An autem ipse notari⁹ ex se met p̄t suum errorem corrigere post restitutum instrūm in publicā formā vel ante restitutionem illi⁹. dic ut dicit Bart. in. l. si librarius. ff. de reg. iur. q̄ dixit q̄ si erravit in eo q̄d mere p̄inet ad officium puta in scribendo diem: mensem vel anū: inditionem: consule et nota testium q̄d p̄t. sed si vult corrigere id q̄d esset celebratū a partibus q̄ ipse debuit scribere i formā: tūc non p̄t nisi parte citata ex iudicis officio. ut dicta. l. si librarius. et Jo. aut de imola. in. l. cū proponeretur. dicit q̄ error p̄t corrigi per ipsas p̄tes sicut p̄ testatorem. ut. l. cū proponeretur. vna euz glo. alle. Error vero notarij si ipse notarius vult emendare nō mutata substantia potest. ut. l. actorum. ff. de re iudica. Si vero vult mutare substantiam: et tūc aut nondū redigit in publicam formā et potest: quia ipse est ad cuius fcurrit fidez. l. si quis decurio. C. de falsis. quā intellige dum tamē nō mutet substantiam originalis scripture. per id quod habet in. l. sempronius. de lega. ij. Sin autem iam tradidit in publicam formā: et tūc si est error manifestus: ut quia caret inditione vel quia discordat inditio cum anis domini: et tunc potest emendare: quia nō censetur in effectu tradidisse. ex quo sic manifeste imperfectum tradidit. et de hoc per Bart. in. l. si librarius. ff. de regu. iur. Si vero error nō est sic patens ut forte quia dixit die quinto euz debuerit dicere die. vi. vel erravit in alio. et tunc si vult a se ipso corrigere nō potest: quia esset suspectus sicut testis qui variat. ut. ff. de testi. l. qui falsa. Si autem vult facere auctoritate iudicis: et tunc si facit causa cognita et ad mandatum iudicis excusat. nec per hoc incurrit penam falsi quod tene mentis: quia d̄ facto fuit in civitate bononie. Secus si sine cause cognitōe per. l. interlocutio. C. p̄mi. vel epi. Et per hoc apparet partes debuissē citari quoniam interest. per. l. in cause. §. causa cognita. ff. de mino. de quo per Bar. in. d. l. si librarius. Adde q̄ non stabitur solum assertioni notarij. hoc casu si confiteatur se errasse nisi probet aliud vel per cōfessionem partū vel per testes s̄m Bal. in. d. l. euz proponeret. allegata. et dicta. l. si librarius. Bal. autē in dicta. l. cum proponeretur. allegata. dicit q̄ notari⁹ ex suo officio potest suam malam latinitatem corrigere sine iussu iudicis quia facit sui officij intellectum et neminem ledit. quia idēz facit ipse quod

ipsa lex. Nam licet ipse non corrigere tamē lex iam correxit et reddidit ad littere grammatice intellectum. Item nec iudex potest dare contrariam sententiam frustra ergo adiretur pietor pro eo q̄d est necessario esse. ar. ff. de condi. insti. l. que sub cōditiōe. §. i. C. de thesauris. l. i. lib. x. s̄m secūdam lecturam. l. imperator. ff. de statu hominū. Dicta lex imperator loquitur quā erratur in substantia vel qualitate substantiali: ut quia scribit servus vbi d̄bit scribere liber. Et s̄m hoc nota q̄ error scripture nō nocet et hoc verum probato errore. sed in dubio statim instrumento. C. de p̄ba. l. cū p̄cibus. Donec q̄ tabellio dixit sic. De corpore sanus licet mente languens cōsiderans mortis periculum volēs decedere testatus fecit testm̄ in quo rē. nūquid illd̄ instrūm valet et videt q̄ non nisi p̄bet q̄ testator erat sane mentis: quia scriptura dicit mente languens. In p̄riū videt quia manifeste apparet error in eo q̄ dixit mente languens cum statim sequat cōsiderans rē. Et istud est verius q̄ ipse suū errorem p̄cedentē sequētia correxisse videt. ar. ff. d̄ manus. testa. l. stichus. Immo et q̄ error est notorius sine iussu magistrat⁹ p̄t se corrigere. q̄ notorius equiparatur iussu: et q̄ ipse ordinarius in officio suo cū eni ipse sit veritatis actor p̄t emendare suā scripturam p̄sertim si p̄cordat sine datio cū prothocollo: et cū ratione iuris et verisimilitudine facti: q̄ cum totū redigatur postea ad examē boni viri. i. iudicis. ut. l. p̄tinuus. §. cū ita. ff. de ver. ob. bo. nus vir concordando secū ratione debet hēre ratus id cui lux veritatis: ar. ff. de testi. l. ob carmen. §. si. Item posito q̄ esset necessarium mandatum pietoris puto q̄ possēt mandare nemine citato q̄ est punct⁹ iuris et de iure non facti. Etenim veritas apparens ē p̄batio p̄bata nō p̄batio probanda. Et ideo nō indiget discussione seu disceptatiōe fori. nihil eni p̄t allegari p̄ vbi veritas ē notoria et hoc tenet expresse L. in. l. nā ita diuus. ff. de adopt. in additiōe notator p̄ Inno. in. c. cū inter nos. d̄ p̄suetudine. in fi. Si eni est error latēs: ut q̄ cū debuit scribere liber scripsit suū et instrūm p̄ri tradidit in forma publica et solē in tūc suū errorem non p̄t corrigere nisi iudicis mandato et errore p̄bato et hoc tripliē rōne. Primo q̄ cā facti p̄inet ad iudicis examen sed ipse tabellio nō est iudex maxie in cā sui erroris. Item q̄ requirit p̄tis citatio et notarius non h̄z citādi auctoritatē facit. C. de te. l. hac p̄sultissima. C. de li. cā. l. in bem⁹. Secūdo q̄ tabellio funct⁹ ē officio suo cū fecerit id q̄d est extremū sui officij reddere instrūm. Tertio q̄ instrūm redditum p̄sumit ver. ergo q̄d mutat p̄sumit falsum p̄ locū a p̄ris. sicut in teste. et in aut. de testi. §. q̄ vō. Et no. q̄ p̄sumitur pon⁹ diversitas t̄pis vel loci q̄ p̄sumat falsum. ff. de pac. l. iurisdictionū. §. q̄d fere. Itē si possēt infringere suā scripturā sic variādo. ḡ tolleret ius p̄tis: et ius p̄tis tolleret q̄ nec p̄ma nec h̄a scriptura teneret. ut. l. q̄ falsa. ff. d̄ testi. Itē aut scriptura p̄ma ē vā: et tūc d̄ stare in p̄pria firmitate. aut nō. ḡ notari⁹ deliquit i officio ḡ postea ei nō creditur. ut no. ff. de edē. l. si q̄s ex argētarijs. §. i. Et de hoc no. i data sexti libri p̄ Jo. an. Quā aut p̄tor inbet iussus p̄toris h̄c p̄ veritate. ff. d̄ re iu. l. res iudicata. Cōcludo ḡ q̄ error facti ābigui nō possit corrigi nisi de mandato iudicis p̄petētis et oblato libello sup cōnectiōe erroris p̄batoq̄ errore. Et hoc et Spe. i. tri. de instr. ed. §. instrūm. v. h̄z nūquid. Et Ja. d̄ bel. i. aut. d̄ eq̄li. do. §. i. et Buil. de cu. et L. i. l. ipator. ff. de sta. ho. S̄z pone libell⁹ oblat⁹ sup cōnectiōe erroris et p̄paruit notari⁹ p̄fiter se errasse nūquid sine p̄fessionē s̄et et v̄t q̄ sic q̄ p̄tes elegerūt cū ut ei stare. ff. d̄ dote p̄lega. l. theopomp⁹. et q̄ v̄bo notarij ē credēdū. ut no. i. q̄ vij. euz v̄cniētib⁹. h̄z illd̄ v̄z i eo q̄ scriptura loq̄t̄ n̄ i eo q̄d ipse nuda voce loq̄t̄ ut no. C. d̄ fal. l. si q̄s decurio. v̄ba eiz scriptis non cōfēt v̄ba notarij h̄z p̄tū ambaz de v. ob. l. sc̄dus i

glo. In prium facit qd e ius qsitum parti. ar. l. si ptem. §. i. ff. queadmodum ser. amit. et quia commissio partium intelligitur de primo actu. ff. de vbo. signi. l. boues. §. hoc sermone. et sic non videt sibi commissum qd conigat. sed scmel dntaxat faciat. ff. d. arbi. l. si arbi ter. Et si vult corrigere instrumentum circa solenitatem: puta circa diem et consulem an auctoritate ppria possit. et si quidez si apparet error: puta in inditioe valet instrumentum et inditio erronea no nocet quia trahitur ad veritatem certi temporis. i. s. ni: mensis: et diei. ergo et notarius pot quia idem facit ipe q lex. Et hoc dico. dicit Bal. sequedo By. q psuluit: an obmissionis inditio viciet: no tame viciat si sit in eius computatione erratum. Alij dicunt no valere si est erratum: quia inditio non est posita vt debuit poni. Sed opi. By. verior e nam maior est defectus obmissionis q erroris de li. et po. l. titius. §. i. coiuuncta. l. gallus. §. in omnib. Si vo error diei no apparet: tunc noit pot conigi nisi auctore iudice maxime in facto remoto. nam nedu individuu tempus idest dies: sed etiam tempus idest mensis et annus vt no. d. diuer. et tempo. prescrip. l. in tempore. qd facile recedit de memoria nra: de accusa. c. qualiter. per Inno. et ff. de pba. l. census. et ff. de sur. l. qdam tabulari. l. i. ff. Et no. qd dies et hora debent poni in instr: qm rone solius diei siue hore pt trahi dubitatio circa id qd fit vt no. in. c. si eo tempore. de elec. li. vi. in nouella. Et no. qd rone hore vnum instrm. dicitur prius altero. de solu. l. si ex pluribus causis. §. fin. et ibi gl. ordinaria qua raro alibi reperies fm Andre. de p. fis. Ad vnu aduerte qd si sunt duo notarij simul adhibiti. et vnus est officio priuat? valet tame vtriusq instrumentum ppter illum qui e authenticus. ff. de edict. l. si quis ex argentarijs. §. cogent. v. quid enim. qd est no. Et sic bes qd vtilis persona per inutilem no viciatur. Sed an in contractu in scriptis possit error corrigi mandato iudicis videtur qd noit: qd ista noua scriptura no eet eiusde speciei. nec confitet contractum in scriptis sed inuocatiuu. ad hoc facit qd no. Bar. ff. de libe. et po. l. gallus. vbi. item credendum. In cotrarium facit. l. cum pponebat. ff. de le. ij. sed certe ibi non valet vt scriptur: sed vi aliterius pbatiois. Sed quid si notarius vult declarando addere: puta dixit tempore dni Gregorij pape. et non dixit vndecimi. an poterit addendo declarare et addere vndecimi: et videt qd sic ff. de testa. l. heredes palam. §. sed si notari. sed ibi loquitur in domino: hic in scriba. Tame credo qd possit cum ex anno scripto in instrumeto possit comprehendere quous eet papa ar. C. de fideicom. l. verbu volo. et fm Bar. in. l. i. C. de tabn. exhi. si notarius dedit instrumentum defectu num poterit pars agere cotra eum vt corrigat: vel vt perfectum det: quia non videt dedisse qui noit perfectu dedit vt. l. veluti. circa princi. ff. de eden. et l. vbi. v. dolo. e. titu. Si vero notarius dicit qd sibi permittat addere vel detur habet in instrumeto vel examinetur testes qualiter factus processit cum notarius reddidit se incertum. si notarius allegat iustam cam erroris vel incertitudinis sui pot hoc petere et dicere: puta si tempore contractus fuerut multe couentiones et notarius nihil scripsit ppter partium festinatiaz vel si notarius pthocollum pimum casu perdidit. als cuz ipe debeat alios certificari no possit ptere certificari ab alijs ar. l. pretor. §. pe. et fi. ff. de eden. Si vo quis est dani ficatus in aliquo ppterea quia notarius obmisit scribere tunc notarius ad interesse tenet vt. l. argentarius. et p totam ipam. l. ff. de eden. habetis tex. no. in. l. fi. C. de magi gistra. couen. facit de subfro. et archa. l. i. l. i. r. Quado vero notarius reddit instrumentum et super instrumeto nulla e contentio. nec requirit aliqua cause cognitio: quia notarius confitetur et pars ad qua spectat est certa. vnde no est